
 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

1 

 

 

 

 

Verbale n. 5/2019: riunione Consiglio di Istituto del 22/11/2019  

 

 

Il giorno 22 del mese di novembre dell’anno 2019, alle ore 10.15 nei locali della sede del C.P.I.A. 1 

Grosseto in Via David Lazzaretti n. 4  si è riunito il Consiglio di Istituto, debitamente convocato nei 

modi e nei termini di legge (Prot. n. 07386-13/11/2019- A .19), per discutere i seguenti punti 

all’O.d.g.: 

1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2) Variazioni al Programma Annuale 

3) Indizione rinnovo Consigli di Classe e Consiglio di Istituto (solo componente studenti) 

4) Chiusura uffici amministrativi a.s. 2019/2020 

5) Approvazione convenzioni, protocolli d’intesa e accordi vari 

6) Accordo di rete Formazione Ambito 10 

7) Approvazione Fondo economale minute spese 2020 

8) Approvazione aggiornamento PTOF 2019/2020 

9) Proroga iscrizioni al CPIA 

10) Contratti di prestazione d’opera esperti esterni 

11) Approvazione mobilità a.s. 2019/20 Progetto Erasmus+ 

12) Incarichi personale interno FAMI SOFT II 

13) Incarichi personale interno progetto 10.3.1B-FSEPON-TO-2017-8 

14) Comunicazioni del DS 
 

Sono presenti: 

• per la componente docenti: Sergio Ceccacci, Marco Fisichella, Maria Marraccini.  

• per la componente ATA: Giovanna Pimpinella. 

• Membro di diritto: Dirigente Scolastico Dr. Giovanni Raimondi 

 

Assenti giustificati:  

• Accardo Diego 

 

Il Presidente, dopo avere constatato la presenza del numero legale, dichiara valida la seduta e 

sottopone all’attenzione del Consiglio di Istituto quanto previsto dall’O.d.G. 

 

Segretario: docente Ceccacci Sergio 

Presidente: docente Marco Fisichella (nominato ai sensi dell’art. 2 DM 28 maggio 1975) 

 



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

2 

 

 

DELIBERA N. 32 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

• Visto l’art. 10 D.Lgs.297/94 – Decreto 28 agosto 2018, n. 129; 

• Vista la legge 107/2015; 
 

All’ unanimità 

DELIBERA 

 

L’approvazione del verbale della seduta precedente. 

 

-----o----- 

DELIBERA N. 33 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

• Visto il D.I. 129/2018, nuovo "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107", che sostituisce integralmente il precedente D.I. 44/2001; 

• VISTA la propria deliberazione n. 2 del 26/02/2019 con la quale è stato approvato il programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2019; 

• VISTA la propria deliberazione n. 4 del 26/02/2019 con la quale è stato approvato il piano 
dell’offerta formativa per l’anno scolastico corrente; 

• VISTO l’art. 10 comma 3 del D.I. 129/2018 avente ad oggetto ‘Verifiche, modifiche e 
assestamento al programma annuale’; 

• VISTE le variazioni proposte dalla Giunta Esecutiva da apportare al Programma Annuale relative 
all’esercizio finanziario 2019 degli stanziamenti contenuti negli aggregati delle entrate e delle 
spese, come analiticamente specificato negli allegati prospetti; 

• FACENDO proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano moti-
vati e documentati dalla Giunta Esecutiva n. 8 del 01/10/2019 e n. 9 finalizzata del 28/10/2019; 

 
All’unanimità 

DELIBERA 

Di approvare le variazioni al Programma Annuale n. 8 del 01/10/2019 e n. 9 finalizzata del 
28/10/2019, relative all’esercizio finanziario 2019 come da dettaglio allegato alla presente. 

 
 
 

-----o----- 



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

3 

 

 

DELIBERA N. 34 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

• VISTE  le procedure tuttora contenute nella O.M. 215/91 e nella O.M. 277/98 che modifica 
e  integra la  precedente normativa; 

• VISTO il Decreto Direttoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana prot. n. 
0000763 del 03.10.2019; 

• PRESO ATTO che la componente dei genitori è stata sostituita con la componente studenti 
nel rinnovo degli Organi Collegiali dei CPIA; 

• PRESO ATTO che la componente studenti del Consiglio di Istituto del CPIA risulta 
decaduta; 

• CONSIDERATO che si deve procedere al rinnovo dei rappresentanti degli studenti nei 
Consigli di classe di durata annuale e al rinnovo del Consiglio di Istituto, per la sola 
componente studenti, per gli  a.ss. 2019/2020 – 2020/2021; 

 
DELIBERA 

 
1. L’indizione delle elezioni per il rinnovo dei Consigli di Classe per il giorno 30 ottobre 2019, 

dalle ore 09.00 alle ore 12.00; 
 

2. L’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto, sola componente studenti, per 
il giorno 24 novembre 2019, dalle ore 8,00 alle ore 12,00 e per il giorno 25 novembre 2019, 
dalle ore 8,00 alle ore 13,30 di cui al decreto prot. 0006581 del 15/10/2019. 

 

-----o----- 

DELIBERA N. 35 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• VISTO il calendario scolastico per la Regione Toscana per l’a.s. 2019/2020 prot. 2850 del 
06/03/2019 che fissa i periodi di sospensione delle attività didattiche; 

• SENTITO il Dirigente Scolastico circa l’opportunità di chiudere gli uffici amministrativi nei 
giorni prefestivi di Natale, Pasqua e dei mesi estivi di luglio e agosto; 

 
DELIBERA 

 
La chiusura degli uffici amministrativi del CPIA 1 Grosseto nei seguenti giorni prefestivi: 

• Sabato 07/12/2019 (solo per la sede di Arcidosso) 

• Martedì 24/12/2019 

• Sabato 28/12/2019 

• Martedì 31/12/2019 

• Sabato 04/01/2020 



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

4 

 

• Sabato 11/04/2019 

• Sabato 02/05/2020 

• Lunedì 01/06/2020 

• Giorni 04-11-18-25/07/2020 

• Giorni 01-08-22-29/08/2020 
 
che possono essere fruiti dal personale ATA come ferie, oppure come recuperi di lavoro 
straordinario. 

 
-----o----- 

DELIBERA N. 36 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• VISTO l’art. 45 co. 1 voce h) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 relativamente alla 
partecipazione dell'istituzione scolastica ad iniziative che comportino il coinvolgimento di 
agenzie, enti, università, soggetti pubblici o privati; 

• VISTE le convenzioni e gli accordi attivati o in corso di attivazione da parte di questo CPIA e 
di seguito dettagliati: 

DATA E 
PROT. 

ENTI COINVOLTI OGGETTO  SCADENZA 

01901/2019 Università per Stranieri di 
Siena 

Convenzione per Attività di tirocini di formazione ed 
orientamento curriculari e non curriculari 

28/02/2022 

03349/2019 IC Castel del Piano  Convenzione Progetto "CONSOLI_DIAMO” Codice: 
10.3.1B-FSEPON-TO-2017-8 - CUP 
G37117000160007 

31/12/2019 

02872/2019 COMUNE CASTEL DEL 
PIANO- HEIMAT 

ACCORDO DI RETE 31/08/2019 

04566/2019 ISTITUTI SCOLASTICI 
PROVINCIA GROSSETO 

ACCORDO DI RETE  “GIA-GESTIONE INCARICHI 
ANNUALI” 

31/08/2020 

05164 /2019 LEOPOLDO DI LORENA  CONVENZIONE USO N. 6 LOCALI 
ENOGASTRONOMICO 

31/08/2021 

06139/2019 IC ALBINIA  CONVENZIONE USO LOCALI IC ALBINIA  31/08/2021 

05900 /2019 
 

COMUNE DI 
ROCCASTRADA 

CONVENZIONE USO LOCALI PORTA AL PARCO 
DI RIBOLLA    

31/08/2020 

06074/2019 COMUNE DI GROSSETO  USO DEI LOCALI AD USO SEGRETERIA VIA 
PAPA GIOVANNI XXIII GROSSETO 

31/08/2021 

06944/2019 POLO AMIATA OVEST CONVENZIONE USO DEI LOCALI 31/05/2020 

06692/2019 CONVENZIONE USO DEI 
LOCALI 

I.C. GROSSETO 1 18/10/2022 

 
All’ unanimità 



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

5 

 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione delle convenzioni e degli accordi sopra elencati. 
 

 
-----o----- 

DELIBERA N. 37 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art. 45 co. 1 voce h) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 relativamente alla partecipazione 
dell'istituzione scolastica ad iniziative che comportino il coinvolgimento di agenzie, enti, università, 
soggetti pubblici o privati; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n 107 che all'art. 1, comma 66 prevede la suddivisione del territorio 
regionale in ambiti di ampiezza "inferiore alla provincia e alla città metropolitana', quale fattore 
determinante per l'efficacia della governance, per raccogliere e incontrare le esigenze delle scuole 
che ne fanno parte, per la più efficiente distribuzione delle risorse; 
VISTA la nota 26 gennaio 2006, prot. n. 726 del Capo dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, con cui, in 
attuazione dell'art. 1, comma 66 della legge 13 luglio 2015, n. 107, sono state precisate le regole 
per la determinazione degli ambiti territoriali; 
CONSIDERATO che l'art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n 107 dispone che gli uffici 
scolastici regionali promuovono la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito; 
VISTE le Linee guida adottate dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota 
del. 07.06.2016 prot. n 2151 e le successive note MIUR prott. n. 2177 del 15.06.2016 e n. 2261 del 
22.06.2016; 
VISTO il decreto del Direttore generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana n. 42 del 
02.03.2016 con cui sono stati identificati gli ambiti nel territorio regionale; 
CONSIDERATE le indicazioni fornite in sede di “Conferenza provinciali per la presentazione del 
Piano della Formazione del personale scolastico 2016-19” del 17 ottobre u.s. convocata dall’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Toscana con nota prot. 14921 del 11.10.2016 presso la sede dell’I.I.S 
“Leopoldo II di Lorena” a Grosseto; 
VISTA la bozza dell’accordo per la costituzione della Rete di Ambito “GR 2 AMIATA GROSSETANA 
/ COLLINE DELL’ALBEGNA/GROSSETANA SUD” AMBITO TOSCANA 0010 
 

All’ unanimità 

DELIBERA 

 

l’approvazione alla partecipazione da parte del CPIA 1 Grosseto  all’Accordo della  Rete di Ambito 
“GR 2 AMIATA GROSSETANA / COLLINE DELL’ALBEGNA/GROSSETANA SUD” AMBITO 
TOSCANA 0010 

 
-----o----- 



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

6 

 

DELIBERA N. 38 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• VISTA la legge  3/04/1997, n. 94; 

• VISTO il decreto legislativo 7/08/1997, n. 297; 

• VISTO l’art. 21, commi 1 e 2, “Fondo economale per le minute spese” del Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni 
scolastiche del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018; 

 

All’ unanimità 

DELIBERA 

1. di stabilire in euro 500,00 la misura del fondo delle minute spese da anticipare al Direttore S. 

G. A. per l’anno 2020, tale consistenza massima può essere aumentata con delibera del 

Consiglio d’istituto; 

2. di fissare il limite massimo per ogni singola spesa a € 100,00. 

 
-----o----- 

 

DELIBERA N. 39 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• VISTO il DPR 275/1999 e successive modifiche, in particolare l’art. 3 così come modificato 
dal comma 14 dell’art. 1 unico della L. 107/2015, ed in particolare il nuovo comma 4 del 
predetto art. 3, che recita: “Il piano è elaborato dal collegio dei docenti sulla base degli 
indirizzi per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di amministrazione definiti dal 
dirigente scolastico. Il piano è approvato dal consiglio d’istituto”; 

• VISTA la L. 107/2015, ed in particolare i commi 7, 12 ed il già citato c. 14 dell’art. 1 unico; 

• VISTA la legge n. 107 del 13.07.2015 recante la “Riforma del sistema nazionale d’istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• VISTA la Legge n. 59 del 1997, che ha introdotto l'autonomia delle istituzioni scolastiche;  

• VISTO il DPR 275/1999, che disciplina l'autonomia scolastica; 

• VISTO il DL 165-01 Testo Unico della Pubblica Amministrazione; 

• VISTO il CCNL vigente; 

• VISTA la nota MIUR prot. n. 17832 del 16/10/2018, che rinvia la scadenza per la redazione 
del PTOF 2019/2022 alla data di inizio delle iscrizioni per l’a.s. 2019/20 e contestualmente 
offre alle scuola un modello per la redazione del PTOF; 

• CONSIDERATO però che la redazione del PTOF 2019/2022 era a quella data pressoché 
conclusa, e che l’uso del formato ministeriale avrebbe costretto ad una nuova redazione del 
testo con impostazione molto diversa dall’attuale; 



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

7 

 

• VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del n. 4 del 26/02/2019 con la quale è stato 
approvato il PTOF Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli aa.ss. 2019/2022 del CPIA 
1 Grosseto; 

• VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente scolastico circa il PTOF 2019/2022, emanato in data 
25/10/2019 prot. 06898 con la finalità di orientare l’attività del Collegio dei Docenti per 
l’aggiornamento del Piano dell’Offerta formativa per il triennio 2019-2022; 

• VISTA la delibera n°5 del Collegio dei Docenti del 31/10/2019 con la quale è stato approvato 
il PTOF 2019/22 del CPIA 1, e, contestualmente, è stato dato mandato al Dirigente Scolastico 
di completare il testo e di rivederlo dal punto di vista redazionale; 

 

All’ unanimità 

DELIBERA 

Di approvare l’aggiornamento del PTOF Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2019/2020 
del CPIA 1 Grosseto. 

 
-----o----- 

 

DELIBERA N. 40 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.lgs. n. 297 del 16 aprile 1994 “Testo unico delle disposizioni in materia 
di istruzione”; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento in materia di Autonomia delle 
Istituzioni scolastiche”; 
 

PRESO ATTO che la Circolare ministeriale n°7755 del 03/05/2019 fissa come termine 
ultimo delle iscrizioni il 15 ottobre 2019 ma dà al Collegio dei Docenti la 
possibilità di derogare con un’apposita delibera indicando i criteri alla base 
della stessa; 
 

CONSIDERATO 
CHE  

le iscrizioni da parte degli utenti a questo CPIA continuano a pervenire 
anche nei mesi successivi; 
 

VISTA  La delibera n°3 del Collegio dei Docenti del 31/10/2019 che determina i 
nuovi termini di iscrizione ai percorsi formativi del CPIA; 

RITENUTO opportuno accettare le iscrizioni anche oltre tale scadenza; 
 

All’ unanimità 

DELIBERA 

 

I seguenti termini di scadenza per le iscrizioni:  

 



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

8 

 

Primo periodo 

didattico: 

il termine delle  iscrizioni  è fissato al 31 gennaio previo accertamento di 

crediti pari almeno al 50% per consentire la stesura di un PF sostenibile 

nel  tempo rimanente; 

 

 

Secondo periodo 

didattico: 

il termine delle iscrizioni è fissato al 31 gennaio se lo studente opta per un 

percorso biennale, in maniera residuale ove dimostra di avere crediti pari 

al 70% che permettano di realizzare un  PF sostenibile nel tempo 

rimanente; 

 

 

Percorsi di 

Alfabetizzazione e 

Apprendimento 

della Lingua 

Italiana: 

il termine delle iscrizioni  è fissato al 31 gennaio per i percorsi di 200 ore, 

in base all’orario settimanale delle lezioni ed ai crediti riconosciuti, le 

iscrizioni. 

 

-----o----- 
 

DELIBERA N. 41 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• VISTO l’art. 45 co. 2 voce h) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 relativamente alla stipula di 
contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

• CONSIDERATO che l'art. 44 co.4 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, consente la 
stipulazione di  contratti  di prestazione d'opera con esperti per particolari attività  ed   
insegnamenti  al  fine  di garantire l'arricchimento dell'offerta  formativa nonché  la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca  e   di sperimentazione;  

• VISTO l’art. 45 ‘Competenze del Consiglio d'istituto nell'attività negoziale’ del Decreto 28 
agosto 2018, n. 129;   

• PRESO ATTO che questo CPIA è partner del progetto triennale Erasmus+ KA104 – Adult 
education staff mobility e che il CPIA 1 di Siena è capofila dello stesso; 

• PRESO ATTO della necessità di individuare un esperto madrelingua inglese per la 
formazione  in lingua inglese, rivolta al personale interno per il progetto Erasmus+ e che 
all’interno dell’istituzione scolastica non è presente personale in possesso di tali requisiti; 

• VISTO l’Avviso di selezione prot. 05470 del 17/09/2019 rivolto a personale ESTERNO per 
conferimento incarico di ESPERTO MADRELINGUA INGLESE Progetto Erasmus+ KA104 – 
Adult education staff mobility a.s. 2019/2020; 

• VISTI il verbale del gruppo di lavoro per la comparazione delle istanze pervenute prot. 06927 
del 28/10/2019 e il relativo decreto di aggiudicazione per il reperimento del suddetto esperto 
esterno Prot. 006150-02/10/2019; 

• PRESO ATTO, inoltre, della necessità di individuare un esperto esterno per un incarico 
professionale: ampliamento sito web Rete Toscana CPIA tramite creazione di sezione 
specifica FaD per caricamento eLearning in html 



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

9 

 

• VISTO l’Avviso pubblico per conferimento di incarico professionale: ampliamento sito web 
Rete Toscana CPIA tramite creazione di sezione specifica FaD per caricamento eLearning 
in html prot. 06305 del 08/10/2019; 

• VISTI il verbale del gruppo di lavoro prot. 06927 del 28/10/2019 per la valutazione istanze 
pervenute, nominato con nota prot. 06926 del 28/10/2019 ed il relativo decreto di 
aggiudicazione prot. 006928-28/10/2019; 

DELIBERA 

Di approvare i seguenti incarichi: 

1. Esperto Esterno Roberta VOLGANO incarico di docenza MADRELINGUA INGLESE 
Progetto Erasmus+ KA104 – Adult education staff mobility a.s. 2019/2020. Per lo 
svolgimento dell’incarico in argomento è previsto un compenso massimo pari a € 826,40 
(ottocentoventisei/40), inclusivo del compenso dell'incaricato e di tutte le ritenute sia a carico 
del CPIA che a carico dell’esperto (massimo n. 20 ore ad € 41,32 cad. Lordo Stato) L’incarico 
avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 31/01/2020. Le spese 
saranno addebitate sul progetto P4-1 ERASMUS+  

2. Incarico professionale Ing. Alessandro BATTISTINI per ampliamento sito web ‘Rete Toscana 
CPIA’ tramite creazione di sezione specifica FaD per caricamento eLearning in html. Per lo 
svolgimento dell’incarico in argomento è previsto un compenso massimo pari a € 1.5000,00 
(millecinquencento/00), oltre cassa professionale e IVA. L’incarico avrà decorrenza dalla 
data di sottoscrizione del contratto fino al 30/04/2020. Le spese saranno addebitate sul 
progetto P1.2 CRS&S 

 

-----o----- 
 

          DELIBERA N. 42 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• CONSIDERATO che la candidatura presentata da questo CPIA al progetto Erasmus+ Call: 
2018 KA1 - Learning Mobility of Individuals KA104 - Adult education staff mobility, è stata 
ammessa a finanziamento; 

• VISTA la scheda progettuale presentata dal referente prof. Longo Giovanna; 

• PRESO ATTO della necessità di individuare le mobilità Erasmus+ per il corrente a.s.; 

• VISTO l’avviso di selezione delle mobilità Erasmus+ per il corrente a.s. Circolare n. 3 del 
17/09/2019 e il relativo decreto di aggiudicazione prot. 0006757 del 21/10/2019; 

• CONSIDERATO che il CPIA di Siena trasferirà le quote previste per ogni mobilità, acconto 
80% e saldo a rendicontazione, e che il CPIA 1 di Grosseto dovrà trasferire le stesse quote 
ai partecipanti; 

 

• All’ unanimità  



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

10 

 

DELIBERA 

L’approvazione delle graduatorie per le mobilità Erasmus+ per l’a.s. 2019/20, del personale di questo 

Istituto, come di seguito dettagliato. I posti effettivi di mobilità saranno definiti dal capofila del progetto 

CPIA 1 Siena: 

a) IRLANDA –GALWAY 

1. Blasi Giuseppina  

b) FRANCIA 

1. Miriam Mancini  

2. Laura Schisa  

3. Alessandra Cappelli  

c) IRLANDA –DUBLINO 

1. Camarri Francesco  

2. Longo Giovanna  

3. Cappelli Alessandra  

4. Alessandra Sorbelli  

5. Gaviano Alessandra  

d) MALTA 

1. Longo Giovanna  

2. Ceccacci Sergio  

3. Alessandra Sorbelli  

4. Gaviano Alessandra  

In caso di rinuncia si procederà con lo scorrimento delle graduatorie. 

-----o----- 
 



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

11 

 

     DELIBERA N. 43 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• Visto il D.I. 129/2018, nuovo "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

• VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 2 del 26/02/2019 con la quale è stato 
approvato il programma annuale per l’esercizio finanziario 2019; 

• VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 4 del 26/02/2019 con la quale è stato 
approvato il piano dell’offerta formativa per l’anno scolastico corrente; 

• VISTO l’art. 10 comma 3 del D.I. 129/2018 avente ad oggetto ‘Verifiche, modifiche e 
assestamento al programma annuale’; 

• VISTO Il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 2 del 
26/02/2019; 

• VISTI il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 
2014 che reca disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-
2020; il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
16/04/2014 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; il Regolamento Delegato 
(UE) n. 1042/2014 della Commissione  del 25/07/2014 che integra il Regolamento (UE) n. 
514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione e di controllo 
delle autorità responsabili; 

• VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato 
dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015 e 
successivamente modificato con Decisione C(2016) 1823 del 21 marzo 2016, C(2017) 5587 
del 14 agosto 2017, C(2017) 8713 dell’11 Dicembre 2017 e C(2018) 8142 del 7 dicembre 
2018, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2, Obiettivo nazionale 2; 

• CONSIDERATO che il Progetto PROG-2505 “SOFT II- Sistema Offerta Formativa Toscana: 
italiano per stranieri II promosso in partenariato da Regione Toscana (capofila), CPIA 1 
GROSSETO aderente alla Rete dei CPIA della Regione Toscana, Ufficio Scolastico 
Regionale per la Toscana e Università per Stranieri di Siena è stato approvato ed ammesso 
a finanziamento con decreto dell’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione (FAMI) 
2018-2021 prot. n. 16638 del 21 dicembre 2018; 

• VISTO il Budget approvato del Progetto SOFT II - Sistema Offerta Formativa Toscana: 
italiano per stranieri II; 

• CONSIDERATO che il Progetto PROG-2505 “SOFT II-Sistema Offerta Formativa Toscana: 
italiano per stranieri II”, persegue la finalità della realizzazione di un piano regionale per la 
formazione civico- linguistica di cittadini stranieri in conformità con le indicazioni ministeriali 
attraverso l’organizzazione ed erogazione di corsi di apprendimento della lingua italiana ed 
educazione civica rivolti a cittadini di Paesi Terzi regolarmente soggiornanti sul territorio della 
regione Toscana. Nelle attività progettuali risulta coinvolto un ampio e consistente 
partenariato costituito dai seguenti n. tre Partner e n. 10 soggetti subappaltatori, (i CPIA della 
Regione Toscana che hanno aderito al progetto in qualità di subappaltatori); 

• VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 07/05/2019; 

• VISTA la circolare n. 59 del 16/04/2019 con la quale era stata richiesto, per il precedente 
a.s., al personale docente del CPIA di segnalare l’eventuale disponibilità, in qualità di docente 



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

12 

 

di Scuola Primaria o Secondaria di primo grado, per l’insegnamento di lingua italiana per 
discenti di lingua straniera (Italiano L2) nei corsi FAMI; 

• CONSIDERATO che con circolare n. 13 del 14/10/2019 è stata data la possibilità, a coloro 
che non avessero ancora inviato la disponibilità ad insegnare nei corsi FAMI, di comunicare 
la propria disponibilità per il corrente a.s.; 

• PRESO ATTO della necessità di individuare personale ausiliario, tecnico e amministrativo 
per il supporto ai corsi FAMI SOFT II; 

• PRESO ATTO che è possibile distribuire le spese previste nel budget per gli assistenti 
amministrativi e tecnici anche per altre figure professionali all’interno del CPIA; 

• PRESO ATTO della necessità di individuare anche figure di collaboratori scolastici da 
utilizzare per le attività del progetto SOFT II, figure non previste nel budget; 

• VISTO l’avviso Prot. 06796-22/10/2019 rivolto al personale ATA per l’individuazione delle 
figure di assistente amministrativo, tecnico e collaboratore scolastico; 

 
All’ unanimità  

DELIBERA 

 
1. L’approvazione delle modalità di individuale del personale Collaboratore scolastico interno 

coinvolto nel progetto sopra citato, tramite avviso di selezione rivolto a tutto il personale 
ATA in servizio, ad € 12,50/hh Lordo dipendente, come di seguito dettagliato: 
 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di maturità n. 2 punti 

Laurea n. 2 punti 

Esperienza lavorativa come CS Punti  0,5 per a.s.  

Esperienza nei progetti FAMI Punti 2 per esperienza (max. 1 
esperienza) 

Corsi o attività di formazione su progetti FAMI o 
attinenti 

Punti 2 per ogni corso di 
durata superiore a 6 ore  - 

(max 10 punti) 

Conoscenza del regolamento dei progetti FAMI Punti 20  

A parità di punteggio precede il più giovane di età 
 

 

 

2. L’approvazione delle seguenti, ulteriori, disponibilità del personale docente di Scuola 
Primaria o Secondaria di primo grado, per l’insegnamento di lingua italiana per discenti di 
lingua straniera (Italiano L2),  per i corsi FAMI SOFT II, da svolgersi nelle relative zone di 
servizio, per un totale massimo di n. 2470 ore ad €.35,00/hh Lordo dipendente, da svolgersi 
entro il 31/12/2021 e soltanto dopo l’effettuazione del corso di formazione FAMI rivolto ai 
docenti organizzato dall’Università di Siena: 



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

13 

 

a. Perugini Monica 

b. Gagliardi Sara 

c. Trudu Cinzia 

3. L’approvazione dei seguenti incarichi di cui al prog. FAMI SOFT II. Per il compenso orario si 
fa riferimento agli importi previsti dalla tabella 5 allegata al CCNL del 29/11/2007 per la 
figura professionale di riferimento. Tali compensi saranno liquidati sono in caso di effettivo 
svolgimento dell’incarico, da svolgersi entro il 31/08/2020: 

a. Badia Eleonora (n. 15 ore personale amministrativo) 

b. Bausani Emilia (n. 15 ore personale amministrativo) 

c. Giabbani Anna Maria (n. 15 ore personale amministrativo) 

d. Governi Maria Angela (n. 15 ore personale collaboratore scolastico) 

e. Greco Donatella (n. 15 ore personale collaboratore scolastico) 

f. Pastorelli Laura (n. 20 ore personale tecnico) 

-----o----- 

 

DELIBERA N. 44 del 22/11/2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• PRESO ATTO della necessità di reperire personale collaboratore scolastico che effettui 
lavoro straordinario per il progetto 10.3.1B-FSEPON-TO-2017-8 relativamente all’Avviso 
pubblico prot. AOODGEFID/2165 del 24/02/2017 emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 
17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni; 

• VISTA l’autorizzazione del 05/12/2017 Prot. n. AOODGEFID/37803 del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Dipartimento per la Programmazione e la 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale Uff. IV- ad attuare il progetto FSE Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2165 del 24/02/2017 “Percorsi per adulti e 
giovani adulti”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.3 
Azione 10.3.1. Sottoazione 10.3.1A: Percorsi per adulte/adulti presso le istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado che hanno sedi di percorsi di secondo livello per 
l’istruzione degli adulti comprese le sedi carcerarie. Sottoazione 10.3.1B “Percorsi per il 



 

 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA 

CPIA 1 GROSSETO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Viale David Lazzaretti n. 4 – 58031 ARCIDOSSO (GR) 

Sedi Annesse: Follonica - Grosseto 

Tel./Fax 0564966903 - C. F. 92082870533 

E mail grmm09000t@istruzione.t PEC grmm09000t@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpia1grosseto.it 

14 

 

potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti iscritti presso i Centri provinciali 
per l’istruzione degli adulti (CPIA), comprese le sedi carcerarie”  

• VISTA la delibera del Consiglio del Commissario ad Acta  n. 10 del 07/11/2018; 

• Visto l’avviso di selezione rivolto a personale interno Prot. 05033-03/09/2019 per il 
reperimento di personale collaboratore scolastico; 

• VISTO il decreto di aggiudicazione prot. 05660/1 del 20/09/2019 e considerato che nei 
termini è pervenuta una sola disponibilità, ad effettuare lavoro straordinario per il progetto 
sopra citato, da parte del personale c.s. in servizio presso questo CPIA; 

 
All’ unanimità  

DELIBERA 

L’approvazione dell’incarico di seguito dettagliato. Per il compenso orario si fa riferimento agli importi 
previsti dalla tabella 5 allegata al CCNL del 29/11/2007 per la figura professionale di collaboratore 
scolastico. Tale compenso sarà liquidato solo in caso di effettivo svolgimento dell’incarico, da 
svolgersi entro il 31/08/2020: 

• Collaboratore scolastico Governi Maria Angela per n. max 25 ore progetto 10.3.1B-FSEPON-

TO-2017-8. 

 
-----o----- 

 

Esauriti i punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 11.20 

 

Il segretario del C.d.I. Sergio Ceccacci 

__________________________ 

Il Presidente del C.d.I. Marco Fisichella 

__________________________ 

 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento n.275/99 è ammesso reclamo allo stesso consiglio 

entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di 

essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 

120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 


